Öncelikli düsturu, İslam’ın iki
önemli kaynağına sarılmak ve onlara tabi olmaktır.2 Tasavvuf alanındaki
hocalarından birisi de Zunnûn Mısrî’dir (ö.245/859). Birçok mürit yetiş-
tiren Tüsterî’nin en meşhur öğrencisi Hallâc-ı Mansûr’dur (ö.309/922).
Uzun süre Basra’da yaşayan Tüsterî, hicrî 283/896 yılında Basra’da vefat
etmiştir.3 Tüsterî’nin ona yakın eseri vardır ancak bunlardan en meşhuru
Tefsîru’l-Kur’âni’l-Azîm isimli tasavvufî tefsiridir. Tefsirinde her sureden
bir veya birkaç âyetin tasavvufî yorumu yer almaktadır. Genellikle ahlâkî
veya ona yakın âyetler tefsir edilmektedir. Biz de bu çalışmada onun tef-
sirindeki nûr-ı Muhammedî ile alakalı yorumlarını temel alacağız.

Rûzbihân Baklî, hicrî 526/1132 yılında İran’nın bir eyaleti olan Fesâ’da
dünyaya gelmiştir.4 Baklî, tasavvuf anlayışı itibariyle Hallâc-ı Mansûr,
Bâyezid-i Bistâmî (ö.234/848) ve Ahmed Gazzâlî (ö.520/1126) çizgi-
sinde aşk, mükâşefe ve şatah tarîkini tercih etmiş sûfilerdendir. Baklî,
hayatının sonuna doğru felç geçirmiş ve İran’ın Şiraz kentinde vefat et-
miştir.5 Tasavvuf anlayışını aşk üzerine bina eden sûfînin hemen hemen
bütün eserlerinde bu anlayışı gösteren ifadelerine rastlamak mümkün-
dür. Araştırmamızın konusunu teşkil eden Arâisü’l-beyân adlı tasavvufî
tefsirinde de bu minvalde yorumlar görülmektedir.

İsmail Hakkı Bursevî, 1063/1653 yılında bugün Bulgaristan sınırları
içinde olan Aydos’ta dünyaya gelmiştir. Uzun süre Bursa’da yaşadığı için

1 Muhammed b. Hüseyin Sülemi, Tabakâtü’s-Sûfiyye, thk. Nurettin Şeribe (Kahire: Dârü’l-
Kütübi’l-İlmiyye, 2003) 206.
2 Sehl b. Abdullah Tüsterî, Tefsîru’l-Kurâni’l-Azîm, thk.

Bursevî’nin Rûhu’l-beyân’ı, tasavvufî
tefsir özelliğini taşıyan önemli bir eserdir. Aynı zamanda çalışmamız-
da başvuracağımız diğer bir kaynağı oluşturmaktadır. Son yıllarını irşat
faaliyetiyle ve eser yazmakla geçiren Bursevî, 1137/1725 yılında vefat
etmiştir. Kabri Bursa’daki Tuz Pazar’ında yaptırdığı caminin kıble tara-
fında bulunmaktadır.8

Sûfiler, diğer islamî ilim dallarının temsilcileri gibi kendilerinin geliş-
tirmiş oldukları kavram veya nazariyeleri Kur’ân-ı Kerîm’e dayandırmaya
çalışmışlardır.

Bu düşünceye göre Allah’ın dışında
hiçbir şey yokken ilk defa nûr-ı Muhammedî (Hz. Muhammed’in nûru)
yaratılarak bu nûrdan bütün mahlûkat yaratılmıştır.13

Nûr-ı Muhammedî düşüncesinin tarihsel serüvenine bakıldığında
Tüsterî’nin hocası olan Zünnûn Mısrî’den (ö. 245/859) önce Kâb b. Ahbâr
(ö.32/652) ve Mukâtil b. Süleyman (ö. 150/770) gibi şahsiyetler tarafından
dile getirildiği görülmektedir. Nitekim nûr-ı Muhammedî düşüncesini ilk
dile getiren şahsiyetleri kronolojik olarak şöyle sıralanabilir:

Kâb b. Ahbâr (ö.32/652), Mukâtil b. Süleyman (ö. 150/770), Zünnûn
Mısrî (ö. 245/859), Sehl b. Abdullah Tüsterî (ö. 283/896), Muhammed
b. Ahmed b. Sâlim (ö. 297/909) ve Hallâc-ı Mansûr (ö.309/922). Bu dü-
şünce daha sonra Ruzbîhân Baklî (ö. 606/1209), Muhyiddin İbnü’l-Arabî
(638/1240), Abdülkerim el-Cîli (820/1427), Mevlânâ Celaleddîn-i Rûmî
(672/1273), Kastallânî (923/1517), İsmail Hakkı Bursevî (1137/1725) gibi
şahsiyetleri etkilemiş ve etkisi günümüze kadar ulaşmıştır.14

Tasavvufî tefsir ekolünün ilk temsilcilerinden sayılan Tüsterî, tef-
sirinde nûr-ı Muhammedî düşüncesini âyetlerle temellendirerek farklı
bölümlerde değişik açılardan ele almaktadır.